П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Первомайского    муниципального района

от  20 .02.2018 года                                                                                                     №  83

О проведении  районного смотра  -конкурса
среди  дошкольных  образовательных  организаций ,
дошкольных групп    на лучшую организацию
работы по ранней  профилактике семейного
неблагополучия    в  Первомайском
муниципальном  районе

В целях активизации работы дошкольных образовательных учреждений с семьей, повышения роли семьи в воспитании будущего поколения, формирования культуры семейных отношений, оказания педагогической поддержки семьям в решении проблем воспитания детей;  профилактики раннего семейного неблагополучия, как одной из самых основных причин девиационных  процессов в детской и подростковой среде
Администрация    Первомайского  муниципального района   П О С Т А Н О В  Л Я Е Т :

1. Провести    в период с 01.03.2018 года   по  10.10.2018 года   районный  смотр-конкурс  среди  дошкольных  образовательных  организаций , дошкольных групп    на лучшую организацию   работы по ранней  профилактике семейного   неблагополучия    в  Первомайском  муниципальном  районе

2.Утвердить:
- Положение о проведении районного  смотра- конкурса  в Первомайском  муниципальном районе   -  приложение № 1,
-  состав  комиссии  по  подведению итогов районного смотра-конкурса  среди  дошкольных  образовательных  организаций ,дошкольных групп    на лучшую организацию  работы по   ранней  профилактике  семейного  неблагополучия    в  Первомайском муниципальном  районе- приложение № 2.

3. Организацию проведения   районного  смотра –конкурса  поручить  территориальной  комиссии   по делам несовершеннолетних и защите их прав   Первомайского   муниципального района (  Э.Н.  Агисова).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального района    по   социальной политике   А.В. Бредникова .

5. Постановление вступает  в силу  с момента  подписания.

Глава   муниципального района                                              И.И. Голядкина

 Приложение № 1 к
постановлению  администрации
Первомайского МР
№ 83   от  20.02.2018 г.

Положение
о районном  смотре  -конкурсе
среди  дошкольных  образовательных  организаций ,
дошкольных групп    на лучшую организацию
работы по ранней  профилактике семейного
неблагополучия    в  Первомайском
муниципальном  районе

1.       Общие положения.
Районный  смотр-конкурс  на лучшую организацию работы по ранней  профилактике семейного неблагополучия  среди  дошкольных  образовательных организаций, дошкольных групп   в Первомайском  муниципальном районе проводится    в период с 01.03.2018г. по 10.10.2018 года.

[bookmark: _GoBack] 2. Цель  районного  смотра- конкурса:
- активизации работы дошкольных образовательных   организаций  и дошкольных групп  с семьей   в  формировании  культуры  семейных отношений,  семейных  ценностей;
3. Основными задачами проведения районного  смотра- конкурса   являются:
- повышения роли семьи в воспитании будущего поколения;
- раннее выявление и устранение причин ненадлежащего воспитания и содержания детей в семье;
- оказания педагогической поддержки семьям в решении проблем воспитания детей;
- совершенствования системы социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности несовершеннолетних;
-  профилактика жестокого обращения в семье  с детьми;
- обобщения и распространения новых форм работы, нестандартных решений в вопросах    ранней профилактики  семейного неблагополучия.

4. Условия проведения смотра-  конкурса.
4.1    В районном  смотре- конкурсе   принимают участие дошкольные  образовательные   организации и дошкольные  группы  Первомайского   муниципального района, которые должны:
-  предоставить заявку на участие в смотре- конкурсе   в   территориальную  комиссию  по делам несовершеннолетних и защите их прав Первомайского  МР    в срок    до  20.03.2018 г.;
- провести   открытое   мероприятие   (презентацию) в  период  до  01.10.2018 года;
- предоставить  письменные отчеты о проводимой работе (в свободной форме), методические разработки, программы, планы по работе с семьей и другие материалы,  за период 2017 – 2018 г.г.  в территориальную  КДН и ЗП   в срок до 10.10.2018  года

4.2.        Критериями  оценки   районного  смотра- конкурса  являются:
-      взаимное  сотрудничество дошкольной образовательной   организации, дошкольной   группы     и Семьи;
-      наличие плана по работе с родителями, его тематическое содержание;
-      наличие социального паспорта  учреждения;
-      выявление и профилактика асоциальных семей, первичные  меры  поддержки  (помощи)  семье;
-     эффективность работы по ранней  профилактике семейного неблагополучия.

5. Подведение итогов.

Подведение итогов  районного  смотра-конкурса  осуществляет комиссия, которая  оценивает представленные материалы и качество проведенных мероприятий.
Итоги районного смотра-конкурса подводятся на районном мероприятии с участием Главы Первомайского   муниципального района в рамках акции «Детям – заботу взрослых»  в     октябре   2018 года.
Победители районного  смотра-конкурса  награждаются Почетными грамотами Главы   Первомайского   муниципального района и ценными    призами:
- занявшие 1-е место, награждаются ценным    призом   на сумму до 5 (пяти) тысяч рублей;
- занявшие 2-е место, награждаются ценным    призом  на сумму до 3 (трех) тысяч рублей;
- занявшие 3-е место, награждаются ценным    призом  на сумму до 2 (двух) тысяч рублей.

Финансирование  районного  смотра-конкурса   осуществляется  из средств, предусмотренных   муниципальной Программой «Обеспечение общественного порядка и противодействия  преступности на  территории Первомайского  муниципального  района» на 2018 – 2020 годы , подпрограмма -«Профилактика  безнадзорности, правонарушений  и защита прав несовершеннолетних Первомайского муниципального района » на  2018-2020годы .

                                                                                                                     Приложение № 2   к
постановлению  администрации
Первомайского МР
№ 83   от  20. 02.2018 г.

Состав
комиссии по подведению итогов  районного смотра-конкурса
среди  дошкольных  образовательных  организаций ,
дошкольных групп    на лучшую организацию
работы по   ранней  профилактике  семейного
неблагополучия    в  Первомайском
муниципальном  районе

	Бредников  А.В.

Калинина М.Р.
	- зам. Главы администрации по  социальной  политике, председатель комиссии;

- начальник    отдела  образования  Администрации Первомайского МР,  зам.  председателя  комиссии

Агисова Э.Н.

- ответственный секретарь  территориальной комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав, секретарь  комиссии;

Лебедева Т.Н.

-председатель  Совета ветеранов Первомайского МР

	Минеева  Т.Е.
	- главный   редактор   районной   газеты «Призыв» (по   согласованию);

       Салова   О.В.                                – зам. директора   МОУ Пречистенской  средней  школы
                                                              по   воспитательной   работе
      Чистякова  А.В.                             – ведущий    специалист      отдела  образования
                                                               Администрации     Первомайского МР